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道内の半導体企業1.
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〇

2023年11月時点で当コンソーシアムが調査した範囲において
道内に半導体関連企業は52件程度立地しているとみられる

1. 道内の半導体企業

七飯町

函館市

5

上富良野町

15

4

上砂川町

2

1

8

1

9

20

21

道外企業

13

3

4

5

：半導体製造 ：装置・材料供給 ：新規参入予定

2

札幌市

12

14

千歳市

：機械・材料加工：半導体設計道内の半導体企業マップ*

3

4

1

3

6

Rapidusの千歳市への進出を
契機に道内への参入を表明

16

奈井江町

17

7

22

9

帯広市

江別市

5

苫小牧市

1

岩内郡

4

小樽市

3

2

石狩市

6

三笠市

3

5

4

恵庭市

2

18

7

5

北斗市

2

2

8

室蘭市

旭川市

19

網走市

7

10

5件 7件11件 22件 5件

1

大熊ダイヤモンド
デバイス

DNPエル・エス・アイ・
デザイン

トータルデザイン
サービス

京都セミコンタクター
上砂川事業所

京都セミコンタクター
恵庭事業所

トリパス

北海道オリジン

サンケミ

メテック

ユニマイクロン
ジャパン

エムテック

東芝ホクト電子

アルバックテクノ

パナソニックインダストリー

パナソニックスイッチングテクノロジーズ

キメラ

ミラック光学

マイ・コント・
ハウス函館

菅製作所

アルファテック

ミツミ電機

セイコーエプソン

FJコンポジット

北海道シーアイシー研究所

アムコー･テクノロジー･ジャパン

デンソー北海道

メデック

セコニック電子

北海道日興電気通信

6

11

10

*：経済産業省「北海道半導体人材育成等推進協議会の活動内容（案）について」、各社ウェブサイトをもとにEPI作成

：半導体研究開発

1件

1

：半導体ユーザー

1件

1



5次世代半導体産業集積促進調査・分析委託業務

〇

ユーザー

半導体製造に係る装置・材料は 道内でカバーできていない領域が多い

1. 道内の半導体企業

製造及び装置・材料供給企業*

*：経済産業省「北海道半導体人材育成等推進協議会の活動内容（案）について」、各社ウェブサイトをもとにEPI作成

バリューチェーン 装置・材料名 企業 バリューチェーン 装置・材料名 企業装置・材料名 企業 装置・材料名 企業

主要装置・材料 サブ装置・材料 主要装置・材料 サブ装置・材料

装置

材料

装置

装置

装置

装置

材料

材料

材料

装置

材料

材料

装置

洗浄

エッチ
ング

パターン
形成

回路
形成

成膜

シリコンウエハ

熱処理装置

CVD装置

エピタキシャル成長装置

フォトマスク

露光用レジスト

コータデベロッパ

露光装置

ドライエッチング装置

フッ化水素酸

洗浄装置

クリーニングガス

過酸化水素・硫酸・アンモニア・塩酸等

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1 引上装置

評価用ウエハ

装置

材料

2

ウエハ搬送装置

材料

クリーン搬送装置

真空チャック

装置

装置

成膜~パターン形成

成膜~洗浄

成膜~洗浄

3

4

5

12

超純水洗浄
3

イオン注入装置

バルクガス

CMP装置

CMPスラリ

ターゲット材

検査装置

CMPパッド

スパッタ装置

グラインダ

ダイサー

リードフレーム

ボンディング

ボンディングワイヤー

モールディング

モールド

テスタ

CMP後洗浄液

プローブカード

検査

モール
ディング

ボン
ディング

ダイシン
グ

パッケー
ジング・
テスト

回路
形成

検査

電極
形成

平坦化

イオン
注入

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

材料

装置

装置

材料

材料

装置

材料

装置

装置

材料

装置

装置

装置

装置

装置

装置

材料

材料
15

16

-

テストハンドラー

バンプ形成用マスク

はんだ材料

-モールド金型

- -

材料

材料

装置

材料

各種基板

材料

18

19

20

21

3

3

3

13

14

チップ抵抗器

自動車用リレー

無機EL製造

精密加工

検査用治具

工程内の治具

サーボモーター制御

樹脂成型・加工

半導体設計 LSI設計

めっき

半導体製造装置架台

温度補償型表面弾性波
フィルター向けウエハ

自動車用センサー

TFT液晶パネル

1

2

3

4

4

5

6

1

2

3

17

7

基板

22

半導体製造

ウエハ生産

設計

アナログ半導体

1

2

ロジック半導体

3

パワー半導体

9

センサー半導体

8

LCDコントローラ

4
組立・実装

5

2 6

LSIターンキーサービス

7

無機EL製造

電子部品受託製造(EMS)

5

4

5

9

7

セラミックヒーター

10 自動車用リレー

表面処理

温度センサー

8

10

11

6

研究開発 ダイヤモンド半導体半導体研究開発 11

1
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道内企業へのアンケート結果2.



7次世代半導体産業集積促進調査・分析委託業務

〇

半導体事業への関与の可能性のある道内企業112社へアンケートを依頼した結果
回答のあった44社のうち 32社から半導体関連事業の実績があるとの回答を得られた

2. 道内企業へのアンケート結果

アンケート結果（概要*）

32

半導体関連事業
の実績がある

12

半導体関連事業
の実績が無い

44件

アンケート対象

8

16

12

7

7

7

0 2 4 6 8 10 12 14 16
件

アンケート回答数
半導体関連事業の実績がある

企業概況(32社)

8

6

15

3

0 5 10 15
件

従業員数
100人以上

50人以上
99人未満

10人以上
49人未満

10人未満

0 20 40 60 80 100
%

技術職割合
(人数比)

76%

* アンケート回収期日：2023年10月13日、アンケート実施者：次世代半導体産業集積促進調査・分析コンソーシアム

該当社数*

(1社につき複数分野の回答あり)

問①

問②問⑥

半導体製造分野

生産設備分野

設備・治具分野

メンテナンス分野

エレクトロニクス分野

半導体設計分野
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半導体関連分野の実績有無を問わず
半導体事業の拡大または半導体事業への参入意向は高い

2. 道内企業へのアンケート結果

アンケート結果（事業拡大・参入意向）

半導体関連分野の事業実績ありの企業（32社） 半導体関連分野の事業実績なしの企業（12社）

問④

13

新たなビジネスチャンスが
期待されるので、是非、
事業拡大したい

15
業界の状況を注視しながら、

チャンスがあれば、
事業拡大したい

4

事業拡大の意向はない

2

新たなビジネスチャンスが
期待されるので、是非参入したい

7

業界の状況を注視しながら、
チャンスがあれば参入したい

3
参入の意向はない

32件 12件

事業拡大・参入意向

半導体関連分野で実績のある企業32社のうち
約88%の企業が事業拡大の意向あり

半導体関連分野で実績のない企業12社のうち
約75%の企業が事業参入の意向あり
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行政への期待としては ビジネス創出機会の提供 人材確保・育成の支援が多い

2. 道内企業へのアンケート結果

アンケート結果（行政への期待） 行政への期待

35

30

15

14

3

0 5 10 15 20 25 30 35
件

ビジネス創出機会の提供

人材確保・育成の支援

研究開発支援

設備投資の支援

その他

半導体関連分野の事業拡大にあたり行政に期待すること* 回答の内訳*

49% 26% 26% 35

商談会の開催等による取引拡大 産学官ネットワークの構築 施策の紹介やセミナー開催等の情報提供

60% 40% 30

求職者の紹介等による人材確保 将来の担い手確保に向けた人材育成

47% 53% 15

大学/高専・公設試験研究機関等の紹介
（研究開発の連携）

研究開発等の補助事業

100% 14

設備投資等の補助事業

67% 33% 3

支援機関・専門家の紹介 本州との連絡経路の確保

* 半導体関連事業の実績があると回答のあった32社を対象としたアンケート結果。1社につき複数の回答あり

問⑤ 問⑤

(17件) (9件) (9件)

(18件) (12件)

(7件) (8件)

(14件)

(2件) (1件)
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アンケート結果A.
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道内の半導体関連産業の現状に関するアンケート調査概要

Appendix

アンケート概要*

問1

問2

問3

貴社では半導体関連分野の事業の実績がありますか

半導体関連分野の主要事業について教えてください

貴社の取引先のうち道内企業の割合について教えてください （半導体に関連するもの）

半導体関連分野への参入を
考えていますか

問4

問5

今後、半導体関連分野の事業を拡大する意向を持っ ていますか

半導体関連分野の事業拡大を進める上で行政にどのようなサポートを期待しますか
新たに半導体関連分野への参入を
進める上で行政にどのような
サポートを期待しますか

人材（技術職）の充足状況について教えてください

半導体関連分野における他機関等との連携の状況について教えてください

半導体関連分野に関する他機関等との連携の内容について教えてください

半導体に関連して参画している地域や業界の研究会や勉強会などはありますか

Yes No

2023年10月アンケート実施時期

道内で半導体に関連していると想定される事業所アンケート対象

112件アンケート発送数

44件（回収率39.3％）アンケート回答数

アンケート質問

* アンケート実施者：次世代半導体産業集積促進調査・分析コンソーシアム

問10

問6

問8

問9

採用状況について教えてください問7
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問①：貴社では半導体関連分野の事業の実績がありますか

Appendix

アンケート回答 問① 実績

32

半導体関連事業
の実績がある

12

半導体関連事業
の実績が無い

44件



13次世代半導体産業集積促進調査・分析委託業務

〇

問②：半導体関連分野の主要事業について教えてください

Appendix

アンケート回答*

半導体製造分野

8

2

5

3

4

1

2

0 2 4 6 8 10
件

設計・デザイン

前工程材料

パターン形成・成膜

バンピング

ウェハテスト・解析

リサイクル・リユース

後工程

後工程材料

ファイナルテスト・解析

0

0

4

9

4

3

4

4

4

4

2

0 2 4 6 8 10
件

設計

機械加工

板金・溶接・鋳物・
エッチング等

熱処理・平面処理

樹脂成型・加工

金型

機械組立

ワイヤーハーネス・
ばね・カム・歯車・刃物

制御系ソフト

4

9

4

3

4

0 2 4 6 8 10
件

回路設計・形成・
制御ユニット設計

基板実装

制御ユニット

評価・解析

組み込み系
ソフトウェア

5

4

6

2

0 2 4 6 8 10
件

半導体前工程
設備・治具

半導体後工程
設備・治具

設備サービス・
メンテナンス・

クリーンルーム・
防塵服

人材支援

生産設備分野
（機械設計、加工、金型、組立）

エレクトロニクス分野
（基板・実装・制御ハード・ソフト）

設備・治具・メンテナンス分野

問②

* 半導体関連事業の実績があると回答のあった32社を対象としたアンケート結果。1社につき複数の回答あり

事業分野
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問③：貴社の取引先のうち道内企業の割合について教えてください （半導体に関連するもの）

Appendix

アンケート回答

製品・サービス等の販売・提供先 原材料の調達先

問③

23

0-2割

13-4割

37-8割

4

9-10割 1

無回答

18 0-2割

5
3-4割

25-6割

17-8割

2
9-10割

4

無回答

32件 32件

取引先
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問④：今後半導体関連分野の事業を拡大する意向を持っていますか
もしくは半導体関連分野への参入を考えていますか

Appendix

アンケート回答

半導体関連分野の事業実績ありの企業（32社） 半導体関連分野の事業実績なしの企業（12社）

問④

13

新たなビジネスチャンスが
期待されるので、是非、
事業拡大したい

15
業界の状況を注視しながら、

チャンスがあれば、
事業拡大したい

4

事業拡大の意向はない

2

新たなビジネスチャンスが
期待されるので、是非参入したい

7

業界の状況を注視しながら、
チャンスがあれば参入したい

3
参入の意向はない

32件 12件

事業拡大・参入意向

半導体関連分野で実績のある企業32社のうち
約88%の企業が事業拡大の意向あり

半導体関連分野で実績のない企業12社のうち
約75%の企業が事業参入の意向あり
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問⑤：半導体関連分野の事業拡大もしくは事業参入を進める上で
行政にどのようなサポートを期待しますか

Appendix

アンケート回答*

4

1

1

2

2

6

5

2

3

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
件

0

0

問⑤

実績ありの企業 実績なしの企業

商談会の開催等による取引拡大

産学官ネットワークの構築

施策の紹介やセミナー開催等の情報提供

求職者の紹介等による人材確保

将来の担い手確保に向けた人材育成

大学/高専・公設試験研究機関等の紹介

研究開発等の補助事業

設備投資等の補助事業

支援機関・専門家の紹介

その他

無回答

ビジネス創出
機会の提供

人材確保・育成
の支援

研究開発支援

設備投資の支援

その他

17

9

9

18

12

7

8

14

2

1

3

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
件

* 1社につき複数の回答あり

行政への期待
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問⑥：人材（技術職）の充足状況について教えてください

Appendix

アンケート回答

人材（技術職）の充足状況 現在の社員数（技術職）

問⑥

5

23

4

やや不足

大いに不足充足

7

100人以上

4 50人以上
99人未満

12

10人以上
49人未満

9
10人未満

32件 32件

現在の社員数（事務職）

1

100人以上

1

50人以上
99人未満

11
10人以上
49人未満

19
10人未満

32件

人材充足状況
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問⑦：採用状況について教えてください

Appendix

アンケート回答 人材採用状況

高校卒

専門学校卒

高専卒

大学卒

大学院卒

既卒

外国人

採用なし

8
10

8
10

4
4

3
4

7
6
6

8

11
12

10
12

7
6

8
8

10
11

15
11

4
5

4
5

10
8

7
10

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
件

年別の採用者（予定者）の属性
（単位：社）

9

9

7

5

9

6

12

7

1

10

10

3

7

1

5

2

3

5

5

7

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32
件

10
0

19
0

100

9

14
0

9

16
0

32

32

32

32

32

32

32

ほとんど採用しない

数年に1～2名

毎年1～4名程度

毎年5～9名程度

毎年10名以上

無回答

採用傾向

回答無し

R3 R4 R5 R6

問⑦

採用に当たり重視すること*

25

20

11

4

23

65件

専門科目の
履修状況

コミュニケーション能力

専門的な
技術や技能

学歴

* 半導体関連事業の実績があると回答のあった32社を対象としたアンケート結果。1社につき複数の回答あり

その他

業務への
興味・関心
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問⑧・問⑨：半導体関連分野における他機関等との連携状況・連携内容について教えてください
問⑩：半導体に関連して参画している地域や業界の研究会や勉強会などはありますか

Appendix

アンケート回答 他機関との連携

問⑩

13

他企業と
連携している

9

大学や高専と
連携している

2

試験研究機関と
連携している

4
行政機関と
連携している

12
他機関とは

連携していない

1

その他
2

無回答

43件

半導体関連分野における
他機関等との連携の状況*

半導体関連分野に関する
他機関等との連携の内容*

9

製造技術面
での連携

9
研究面
での連携

6教育面
での連携

2
その他

3

無回答

29件

他機関と連携している(29件)

半導体に関連して参画している地域や業界の
研究会や勉強会の有無

5

ある

24ない

3

無回答

32件

* 半導体関連事業の実績があると回答のあった32社を対象としたアンケート結果。1社につき複数の回答あり

問⑧ 問⑨
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▪ 委託者

EPIコンサルティング合同会社

北海道庁
北海道経済部産業振興局
次世代半導体戦略室

▪ 委託先

一般社団法人北海道新産業創造機構

株式会社道銀地域総合研究所

株式会社北海道二十一世紀総合研究所

次世代半導体産業集積促進調査・分析コンソーシアム

www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jhs

www.dokeiren.gr.jp

www.epi.inc

www.htri.co.jp

www.doginsoken.co.jp

ANIC

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jhs
https://www.dokeiren.gr.jp/
http://www.epi.inc/
https://htri.co.jp/
https://doginsoken.co.jp/

